



Floridienne Group - Communiqué de presse – Informations réglementées – Embargo 27/09/2024 17h40 - Transmis le 27/09/2024 à 17h40

RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 30 JUIN 2024

Croissance du chiffre d'affaires et de l'EBITDA du Groupe

Forte croissance de BioFirst sur son marché historique de la culture en serres
Intégration de Biotrop, première entreprise brésilienne de solutions biologiques pour
l'agriculture et l'une des plus importantes au niveau mondial

Amélioration de la rentabilité de la Division Food

Poursuite du programme d'investissements pour l'activité Recyclage

Perspectives positives pour l'ensemble de l'année

Sommaire

Rapport de gestion intermédiaire du Groupe Floridienne	2
1. Résultats consolidés	2
2. Division Life Sciences	3
3. Division Food	4
4. Division Chemicals	5
5. Division Holding & Corporate	5
6. Perspectives et événements survenus après la date de clôture	6
7. Achats d'actions propres	6
8. Composition de l'actionnariat	6
9. Déclaration du Management	6
10. Contrôle externe	7
Etats Financiers Consolidés intermédiaires au 30 juin 2024	8
Etat consolidé du résultat global	8
Autres éléments du résultat global	9
Etat consolidé de la situation financière	10
Tableau consolidé des flux de trésorerie	11
Etat consolidé des variations des capitaux propres	12
Notes aux états financiers consolidés intermédiaires	13
1. Principes comptables significatifs	13
2. Principaux jugements et estimations retenus dans le cadre de la clôture semestrielle	14
3. Périmètre de consolidation	14
4. Informations sur les intérêts détenus dans d'autres entités	14
5. Informations sur les segments	14
6. Caractère saisonnier ou cyclique des activités de la période intermédiaire	16
7. Environnement	17
8. Entreprises associées	17
9. Gestion des risques	17
10. Autres produits et charges opérationnel(le)s	17
11. Amortissements et pertes de valeur	18
12. Résultat financier	18
13. Actifs d'impôts différés (DTA)	18
14. Trésorerie et équivalents de trésorerie	18
15. Dettes portant intérêts (y compris les dettes d'obligation locative)	19
16. Autres passifs	19
17. Bénéfice par action	20
18. Instruments financiers	20
19. Informations relatives aux parties liées	21
20. Dividendes	21
21. Note relative aux impacts de regroupements de sociétés	22
22. Note relative aux participations ne donnant pas le contrôle	22
23. Evènements postérieurs à la période de rapport	23
24. Lexique – Mesure de Performance Alternative (APM)	23

Rapport de gestion intermédiaire du Groupe Floridienne

1. Résultats consolidés

Le chiffre d'affaires au 30 juin 2024 de Floridienne Group s'élève à EUR 317,5 millions, en augmentation de 18,6% par rapport à EUR 267,6 millions au 30 juin 2023. Cette augmentation s'explique principalement par le dynamisme de la Division Life Sciences qui bénéficie d'une croissance organique significative et de l'intégration de ses acquisitions récentes.

L'EBITDA consolidé s'élève à EUR 39,6 millions au 30 juin 2024 et augmente de EUR 7,1 millions par rapport au 30 juin 2023, soit une croissance de 21,9%. Les Divisions Life Sciences et Food présentent une rentabilité en net progrès en raison de la bonne tenue de leurs activités historiques. La Division Chemicals souffre de la faiblesse des prix des métaux recyclés.

La **Division Life Sciences** a regroupé sous un même label, BioFirst Group, ses activités dans le domaine de la pollinisation et du biocontrôle. BioFirst s'adresse à deux marchés : son marché historique de la culture en serres avec les marques Biobest, Bioworks et Plant Products et le marché de la culture en plein champ qu'apporte Biotrop dont l'acquisition a été clôturée en décembre 2023.

Au 1^{er} semestre 2024, BioFirst affiche des résultats opérationnels en forte croissance sur son marché historique de la culture en serres par rapport à la même période de l'année précédente qui avait été marquée dans le nord de l'Europe par la décision de certains exploitants de diminuer temporairement leurs cultures pendant la période hivernale en raison des coûts élevés de l'énergie. L'intégration de Biotrop, première entreprise brésilienne de solutions biologiques pour l'agriculture et l'une des plus importantes au niveau mondial, est en cours. Le chiffre d'affaires de Biotrop s'élève à EUR 28,8 millions au 30 juin 2024. L'activité de Biotrop est marquée par une saisonnalité importante, ses ventes sont concentrées sur les mois de juillet, août et septembre en raison du calendrier des cultures sur son principal marché, le Brésil. Biotrop présente dès lors structurellement des résultats plus faibles au cours du premier semestre de l'exercice.

La **Division Food** affiche un EBITDA en amélioration par rapport à la même période de l'année précédente. Le développement et le succès des ventes de sauces froides à l'exportation contribuent fortement à la croissance de la Division.

Dans la **Division Chemicals**, le chiffre d'affaires et l'EBITDA sont en recul. Des volumes temporairement en baisse et la faiblesse du prix des métaux recyclés ont pesé sur la performance de notre activité Recyclage (SNAM) au cours du 1^{er} semestre. Un incendie s'est déclaré le 17 février 2024 sur un site de SNAM exclusivement consacré au stockage. Heureusement, seuls des dommages matériels sont à déplorer et l'impact financier pour le Groupe devrait être limité en raison des couvertures d'assurances en place. Kimflor, notre filiale active dans les stabilisants PVC en Turquie, continue à évoluer favorablement malgré un environnement hyperinflationniste.

Les amortissements et pertes de valeur s'élèvent à EUR 19,9 millions et augmentent de EUR 7,7 millions par rapport au premier semestre 2023. Cette augmentation s'explique par des entrées de périmètre, par les amortissements sur les actifs incorporels reconnus dans le cadre de l'allocation provisoire du prix d'acquisition de Biotrop (EUR 2,2 millions) et par des réductions de valeur exceptionnelles sur créances commerciales (EUR 3,4 millions). L'allocation du prix d'acquisition de Biotrop, élément d'ordre comptable et sans impact sur la trésorerie, sera terminée avant la clôture de l'exercice en cours.

La charge des dettes s'élève à EUR 11,8 millions et augmente de EUR 6,6 millions par rapport au 30 juin 2023 en raison de l'entrée de périmètre de Biotrop. Biotrop finance localement ses créances commerciales au Brésil où les taux d'intérêt sont particulièrement élevés (taux de référence interbancaire de 10,50%). Les acquisitions réalisées au cours de l'exercice précédent ont été financées intégralement par les augmentations de capital de BioFirst et aucun nouveau financement n'a été nécessaire dans ce cadre.

Le résultat financier est négatif à EUR -0,3 million et s'améliore de EUR 3,7 millions par rapport au premier semestre 2023 en raison de la fluctuation des ajustements monétaires liés à l'hyperinflation en Turquie. Ces ajustements monétaires s'élèvent à EUR -0,3 million au 30 juin 2024. Ils avaient eu un impact significatif sur les résultats de Kimflor au 30 juin 2023 où ils s'élevaient à EUR -2,6 millions.

Le résultat avant impôts s'élève à EUR 8,2 millions et diminue de EUR 3,5 millions. Le résultat net consolidé s'élève à EUR 5,3 millions (EUR 6,9 millions au 30 juin 2023) et est attribuable aux actionnaires de Floridienne à hauteur de EUR 1,3 million (EUR 3,3 millions au 30 juin 2023).

Les fonds propres consolidés s'élèvent à EUR 639,4 millions au 30 juin 2024 et diminuent de EUR 38,6 millions par rapport au 31 décembre 2023 suite principalement à la baisse de la devise brésilienne au cours du 1^e semestre 2024.

La dette financière nette du Groupe (hors dettes d'obligation locative) s'élève à EUR 211,8 millions au 30 juin 2024 par rapport à EUR 203,1 millions au 31 décembre 2023.

Le Groupe dispose de liquidités importantes au 30 juin 2024, à EUR 137,8 millions, lui permettant de poursuivre sa stratégie de croissance dans ses métiers d'avenir en saisissant, le cas échéant, des opportunités d'acquisitions confortant ses lignes de force stratégiques.

Données financières consolidées de Floridienne Group

En EUR millions	30/06/24	30/06/23
PRODUITS OPERATIONNELS	325,0	275,4
Chiffre d'affaires	317,5	267,6
EBITDA	39,6	32,5
EBIT	19,6	20,3
Résultat sur cessions d'actifs non courants	0,0	0
Charge des dettes	-11,8	-5,3
Résultat financier	-0,3	-4,0
Quote-part dans le résultat net des participations mises en équivalence	0,7	0,2
RESULTAT AVANT IMPOTS	8,2	11,7
RESULTAT CONSOLIDE DE LA PERIODE	5,3	6,9

En EUR millions	30/06/24	31/12/23
Capitaux propres de Floridienne	383,2	404,7
Intérêts minoritaires	256,2	274,3
Passifs non courants	468,7	359,5
Passifs courants	187,5	223,9
Actifs non-courants	885,8	863,2
Actif courants	409,7	399,1
Capitalisation boursière en fin de période	677,9	667,9

Donnée par action	30/06/24	30/06/23
Nombre d'actions	996.857	996.857
EBIT (en EUR)	19,6	20,3
RESULTAT CONSOLIDE DE LA PERIODE (en EUR)	5,3	6,9
Attribuable aux actionnaires de Floridienne	1,3	3,4
Attribuable aux intérêts minoritaires	4,0	3,6
Cours de bourse en fin de période (en EUR)	680,0	770,0

En EUR millions	Chiffre d'affaires		Résultat net	
	30/06/24	30/06/23	30/06/24	30/06/23
Division Life Sciences	236,3	185,7	6,8	10,2
Division Food	61,6	58,1	-1,2	-2,2
Division Chemicals	19,6	23,7	1,1	0,4
Division Corporate	-	-	-1,3	-1,6
Total	317,5	267,6	5,3	6,9

2. Division Life Sciences

Le chiffre d'affaires de la Division Life Sciences s'élève à EUR 236,3 millions au 30 juin 2024, en croissance de 27,2% par rapport à EUR 185,7 millions au 30 juin 2023. Cette hausse s'explique principalement par une croissance organique significative et l'intégration des acquisitions récentes.

Au 1^e semestre 2024, BioFirst affiche des résultats opérationnels en forte croissance sur son marché historique de la culture en serres par rapport à la même période de l'année précédente qui avait été marquée dans le nord

de l'Europe par la décision de certains exploitants de diminuer temporairement leurs cultures pendant la période hivernale en raison des coûts élevés de l'énergie à cette époque.

L'intégration de Biotrop, première entreprise brésilienne de solutions biologiques pour l'agriculture en champs ouverts et l'une des plus importantes au niveau mondial, est en cours. Biotrop enregistre un chiffre d'affaires de EUR 28,8 millions au 30 juin 2024. L'activité de Biotrop est marquée par une saisonnalité importante, ses ventes sont concentrées sur les mois de juillet, août et septembre en raison du calendrier des cultures sur son principal marché, le Brésil. Biotrop présente dès lors structurellement des résultats plus faibles au cours du premier semestre de chaque exercice.

Natix, notre structure qui regroupe nos activités de R&D, de production et de distribution d'extraits naturels (enzymes, huiles essentielles et bave d'escargots) pour des applications uniques en nutrition, pharma et cosmétique, a continué à investir dans l'augmentation de ses capacités de production et enregistre un chiffre d'affaires en progrès en raison d'une demande soutenue pour ses principaux produits.

L'EBITDA de la Division s'établit à EUR 35,7 millions, en hausse de EUR 7,6 millions par rapport à EUR 28,1 millions au 30 juin 2023. Cette croissance de l'EBITDA s'explique principalement par la bonne performance des activités historiques de BioFirst qui ont bénéficié d'une demande soutenue sur le marché des cultures sous serre et de gains d'efficacité dans la production de ses solutions biologiques. Biotrop, acquisition majeure réalisée en décembre 2023, aura une contribution significative sur l'EBITDA de la Division pour l'exercice en cours. Toutefois, la contribution de Biotrop à l'EBITDA du 1^{er} semestre est limitée en raison de la saisonnalité de ses activités qui sont concentrées sur la seconde moitié de l'année.

Les amortissements et pertes de valeur s'élèvent à EUR 16,6 millions et augmentent de EUR 7,8 millions par rapport au premier semestre 2023. Cette augmentation s'explique par les entrées de périmètre, par les amortissements sur les actifs incorporels reconnus dans le cadre de l'allocation provisoire du prix d'acquisition de Biotrop (EUR 2,2 millions) et par des réductions de valeur exceptionnelles sur créances commerciales (EUR 3,4 millions). L'allocation du prix d'acquisition de Biotrop, élément d'ordre comptable et sans impact sur la trésorerie, sera terminée avant la clôture de l'exercice en cours.

La charge des dettes s'élève à EUR 10,6 millions et augmente de EUR 6,4 millions par rapport au 30 juin 2023 en raison de l'entrée de périmètre de Biotrop. Biotrop finance localement ses créances commerciales au Brésil où les taux d'intérêt sont particulièrement élevés (taux de référence interbancaire de 10,50%). Les acquisitions réalisées au cours de l'exercice précédent ont été financées intégralement par les augmentations de capital de BioFirst et aucun nouveau financement n'a été nécessaire dans ce cadre.

Le résultat net après impôts de la Division Life Sciences s'établit à EUR 6,8 millions contre EUR 10,2 millions au 30 juin 2023.

Les marchés dans lesquels évolue la Division Life Sciences restent favorables et l'intégration des acquisitions récentes se poursuit.

Evénement marquant

Acquisition

BioFirst a clôturé en janvier 2024 pour un montant de EUR 6,0 millions l'acquisition de la totalité des actions de Biobest Antalya, société dans laquelle elle détenait déjà une participation de 60% au 31 décembre 2023. La société est le principal acteur, en Turquie, de la protection biologique et de la pollinisation. Cette acquisition doit permettre de capitaliser sur les excellentes perspectives offertes par la Turquie, qui est un producteur horticole de premier plan.

3. Division Food

Le chiffre d'affaires de la Division Food a augmenté de 5,9% au cours du premier semestre de l'exercice, à EUR 61,6 millions contre EUR 58,1 millions un an plus tôt. Cette augmentation s'explique principalement par une demande soutenue pour nos sauces froides et par le succès de nos ventes à la grande exportation de nos spécialités gastronomiques (en particulier, les préparations à base d'escargots).

L'EBITDA de la Division augmente de EUR 1,4 million et s'élève à EUR 1,7 million au 30 juin 2024 par rapport à EUR 0,3 million au 30 juin 2023. La Division Food a observé une détente au niveau des prix de certaines matières premières et s'est concentrée au cours du premier semestre 2024 sur le maintien de ses marges et sur la sécurisation de ses approvisionnements pour répondre aux demandes de ses clients.

Le résultat net après impôts s'améliore à EUR -1,2 million au 30 juin 2024 contre EUR -2,2 millions au 30 juin 2023.

Historiquement, l'activité de la Division Food est marquée par une saisonnalité importante, ses ventes étant fortement liées aux fêtes de fin d'année. Cette Division présente dès lors structurellement des résultats plus faibles au premier semestre de chaque exercice.

Note sur Larzul

Différentes procédures judiciaires sont toujours en cours concernant cette société, dont la plus importante porte sur son contrôle. En 2022, le Tribunal de Commerce de Quimper a validé notre créance à hauteur de EUR 1,4 million. Larzul a suivi temporairement le cadre du plan d'apurement ce qui a permis de réduire notre créance à EUR 0,8 million au 31 décembre 2023. Larzul a désormais suspendu le plan d'apurement en attente d'une décision de justice de la Cour d'Appel de Rennes. Il n'y a pas eu d'avancées juridiques décisives et les procédures judiciaires en cours ne nous ont pas encore permis d'exercer nos droits ni de déployer notre stratégie industrielle autour de cette société.

En l'absence d'indicateurs négatifs concernant la rentabilité de Larzul, le Conseil a décidé de maintenir les valeurs de cette participation et de notre créance dans les comptes consolidés inchangées par rapport à sa valeur comptable historique, soit respectivement EUR 2,6 millions et EUR 0,8 million. Sur le plan comptable, cette participation est comptabilisée dans les « *Autres actifs financiers non courants* » du bilan consolidé, en l'absence d'un pouvoir de contrôle sur la société. La situation est suivie de près et fera l'objet d'une réévaluation au cours du deuxième semestre.

4. Division Chemicals

Le chiffre d'affaires de la Division Chemicals diminue de EUR 4,1 millions à EUR 19,6 millions au 30 juin 2024 par rapport à EUR 23,7 millions au 30 juin 2023. Cette diminution s'explique principalement par des facteurs externes : diminution du prix des métaux purifiés pour notre activité de Recyclage et évolution du taux de change de la livre turque pour notre filiale active dans la production et la distribution de stabilisants PVC (Kimflor).

L'EBITDA de la Division s'élève à EUR 3,2 millions au 30 juin 2024 par rapport à EUR 5,4 millions au 30 juin 2023, soit une diminution de EUR 2,2 millions.

Nos activités de Recyclage profitent du développement de la mobilité électrique où SNAM se positionne comme un leader européen dans la collecte et le recyclage de batteries de nouvelle génération. L'évolution défavorable du prix des métaux purifiés a cependant eu un effet négatif sur la profitabilité du recyclage au cours de cette partie d'exercice.

Un incendie s'est déclaré le 17 février 2024 sur un site de notre activité Recyclage qui est exclusivement consacré au stockage et localisé dans l'Aveyron (France). Le site concerné est totalement distinct du site opérationnel qui traite les batteries et qui n'a nullement été affecté. L'intervention de nos équipes et des pompiers a été rapide et efficace. Seuls des dommages matériels sont à déplorer. Etant donné les couvertures d'assurances en place, l'impact financier pour le Groupe devrait être limité. Notre activité Recyclage poursuit les investissements liés à son plan d'augmentations capacitaires. Dans le cadre de ce plan, un site de stockage moderne est en cours de construction et sera mis en service avant la fin de l'année.

Kimflor a évolué favorablement malgré un environnement financier difficile, avec une économie considérée comme hyperinflationniste. Le niveau d'activité de la société est en progrès avec des perspectives positives liées à la vigueur de l'activité de la construction dans la région où elle est implantée.

Le résultat net après impôts de cette Division s'élève à EUR 1,1 million par rapport à EUR 0,4 million au 30 juin 2023. L'application du traitement comptable de l'hyperinflation pour notre filiale turque Kimflor a engendré une charge financière de EUR 0,1 million au 30 juin 2024 nettement inférieure à la charge enregistrée au 30 juin 2023 (EUR 2,6 millions) au titre d'ajustements monétaires liés à l'hyperinflation.

5. Division Holding & Corporate

Le résultat de la Division Holding et Corporate s'élève à EUR -1,3 million au 30 juin 2024 par rapport à EUR -1,6 million au 30 juin 2023.

6. Perspectives et événements survenus après la date de clôture

Les perspectives de la Division Life Sciences sont favorables. L'acquisition de Biotrop, première entreprise brésilienne de solutions biologiques pour l'agriculture et l'une des plus importantes au niveau mondial, offre à BioFirst une position majeure en Amérique du Sud, lui permettant d'élargir sa gamme de solutions biologiques qui couvre désormais le biocontrôle (insectes utiles et biopesticides), les inoculants, les biostimulants et la pollinisation aussi bien pour les cultures couvertes, activité historique de BioFirst, que pour les cultures en plein champ.

L'intégration de Biotrop se poursuit et cette société aura une contribution significative au résultat opérationnel de la Division pour l'exercice en cours. BioFirst travaille également sur la mise en œuvre des synergies identifiées entre ses activités historiques et les sociétés nouvellement acquises.

Nos activités « Extraits naturels » regroupées au sein de Natix ont une taille et une crédibilité internationale, qui permettent d'accélérer le développement de leurs activités. Natix poursuit son programme d'investissements afin d'augmenter ses capacités de production dans ses principaux types d'enzymes.

Dans la Division Food, pour répondre à une forte demande, nous avons substantiellement accru nos capacités de production de sauces froides. Nos filiales se concentrent en 2024 sur le maintien de leurs marges ce qui devrait permettre de consolider la rentabilité de cette Division au cours du deuxième semestre malgré un contexte économique de pression sur les prix.

Enfin, dans la Division Chemicals, notre filiale SNAM poursuit ses investissements dans des capacités de production additionnelles dont la mise en service partielle aura lieu dès la fin de l'exercice 2024. Notre filiale en Turquie, Kimflor, démontre une résilience exceptionnelle dans un environnement particulièrement compliqué. Elle devrait continuer à évoluer favorablement.

Globalement, le Conseil d'Administration est confiant dans l'évolution des activités du Groupe et prévoit des résultats en croissance pour l'ensemble de l'exercice 2024.

7. Achats d'actions propres

Floridienne n'a pas acquis d'actions propres au cours du semestre écoulé. Au 30 juin 2024, le nombre d'actions propres du Groupe s'élève à 17.363.

8. Composition de l'actionnariat

Selon les dernières déclarations de transparence et informations communiquées à Floridienne, l'actionnariat s'établit comme suit :

Beluflo S.A.	392.004	39,32%
Philippe de Spoelberch	166.428	16,70%
Gaëtan Waucquez	22.928	2,30%
Signataires de la convention d'actionnaire	581.360	58,32%
Marinvest SA	90.800	9,11%
SRIW	81.524	8,18%
BM Albatros	37.500	3,76%
Floridienne	17.363	1,74%
Autres actionnaires	188.310	18,89%
Nombre d'actions	996.857	100,00%

9. Déclaration du Management

Nous soussignés, Marc Blanpain et Gaëtan Waucquez, administrateurs, attestons au nom et pour compte de Floridienne qu'à notre connaissance :

- Les états financiers résumés au 30 juin 2024, établis conformément aux normes comptables applicables, donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats de Floridienne et des entreprises comprises dans la consolidation.

- Le rapport semestriel contient un exposé fidèle de l'évolution des affaires, des résultats et de la situation de la société et des entreprises reprises dans la consolidation.
- Le rapport semestriel contient un exposé fidèle des événements importants et des principales transactions entre parties liées qui ont eu lieu pendant les six premiers mois de l'exercice et sur leur incidence sur le jeu d'états financiers résumés, ainsi qu'une description des principaux risques et incertitudes pour les mois restants de l'exercice, qui sont conformes à l'évaluation présentée dans la section « Contrôle interne et gestion des risques » du rapport annuel 2023.

10. Contrôle externe

Conformément à l'article 13 §7 de l'arrêté royal du 14 novembre 2007 relatif aux obligations des émetteurs d'instruments financiers admis aux négociations sur un marché réglementé belge, nous indiquons que les états financiers consolidés intérimaires repris dans ce document n'ont pas fait l'objet d'un contrôle (*audit*) ou d'un examen limité (*revue limitée*) par le Commissaire.

Etats Financiers Consolidés intermédiaires au 30 juin 2024

Etat consolidé du résultat global

En EUR milliers	30/06/24	30/06/23
PRODUITS OPERATIONNELS	325.018	275.420
Chiffre d'affaires	317.513	267.568
Autres produits opérationnels	7.505	7.853
CHARGES OPERATIONNELLES (-)	-285.436	-242.943
Approvisionnements et matières premières	-152.877	-139.387
Frais de personnel	-69.901	-52.180
Autres charges opérationnelles	-62.658	-51.377
EBITDA	39.583	32.478
Amortissements et pertes de valeur	-19.934	-12.205
RESULTAT OPERATIONNEL	19.649	20.272
Résultat sur cessions d'actifs non courants	14	495
Charge des dettes	-11.838	-5.287
Autres résultats financiers	-348	-3.999
Quote-part dans le résultat net des participations mises en équivalence	702	228
RESULTAT AVANT IMPOTS	8.178	11.709
Impôt sur le résultat	-2.872	-4.795
RESULTAT CONSOLIDE DE LA PERIODE	5.306	6.914
Attribuable aux actionnaires de Floridienne	1.321	3.335
Attribuable aux intérêts minoritaires	3.986	3.578
Résultat net part Floridienne par action de base	1,35	3,40
Résultat net part Floridienne par action diluée	1,35	3,40

Autres éléments du résultat global

En EUR milliers	30/06/24	30/06/23
Résultat consolidé de l'exercice	5.306	6.914
Eléments pouvant être reclassés dans le compte de résultats durant les exercices ultérieurs		
Gain/perte (net) sur les couvertures de flux de trésorerie	-212	1.053
Ecart de conversion liés aux sociétés consolidées	-33.229	-1.625
Autres variations	-119	-969
Eléments ne pouvant pas être reclassés dans le compte de résultats durant les exercices ultérieurs		
TOTAL DU RESULTAT GLOBAL POUR LA PERIODE APRES IMPOTS	-28.254	5.373
Imputable aux :		
Actionnaires de Floridienne	-15.244	2.764
Minoritaires	-13.010	2.609

Etat consolidé de la situation financière

EN EUR MILLIERS	30/06/24	31/12/23
ACTIFS NON COURANTS	885.811	863.196
Immobilisations incorporelles	227.470	112.150
Goodwill	453.203	569.004
Actifs au titre du droit d'utilisation	29.201	22.037
Immobilisations corporelles	144.081	128.033
Participations mises en équivalence	4.829	4.063
Actifs d'impôts différés	13.391	13.784
Autres actifs	13.636	14.125
ACTIFS COURANTS	409.740	399.104
Stocks	102.386	91.539
Stocks biologiques	5.138	4.806
Créances commerciales	124.044	141.939
Actifs d'impôts courants	16.291	17.563
Autres actifs financiers	1.607	669
Trésorerie et équivalents de trésorerie	137.826	86.986
Autres actifs	22.448	55.603
TOTAL DE L'ACTIF	1.295.552	1.262.299
EN EUR MILLIERS	30/06/24	31/12/23
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES	639.361	678.916
Capitaux propres de Floridienne	383.181	404.665
Intérêts minoritaires	256.180	274.251
PASSIFS	656.191	583.383
Passifs non courants	468.668	359.483
Dettes portant intérêts	290.832	231.380
Dettes d'obligation locative	24.209	17.617
Subsides reçus	4.012	3.860
Provisions	412	410
Avantages du personnel	2.148	2.101
Passifs d'impôts différés	55.641	15.585
Autres dettes long terme	91.414	88.529
Passifs courants	187.523	223.900
Dettes portant intérêts	58.820	58.679
Dettes d'obligation locative	4.870	6.305
Subsides reçus	883	258
Provisions	1.757	239
Avantages du personnel	1.409	1.373
Dettes commerciales	65.358	73.116
Passifs d'impôts courants	7.402	7.160
Autres passifs	47.024	76.770
TOTAL DU PASSIF	1.295.552	1.262.299

Tableau consolidé des flux de trésorerie

En EUR milliers	30/06/24	30/06/23
Résultat de l'exercice avant impôts	8.178	11.709
Amortissements - pertes de valeur	19.934	12.205
Perte de valeur sur stock	96	-105
Résultat des sociétés mises en équivalence	-702	-228
Provisions	0	77
Plus/moins values sur cessions d'actifs	253	-1.293
Impôts payés	-7.887	-
Charges financières	14.588	7.059
Autres	-1.677	2.819
MARGE BRUTE D'AUTOFINANCEMENT	32.782	25.839
Variation actifs/passifs circulants		
Stocks	-11.702	-10.057
Créances et autres	3.993	-1.148
Dettes	-3.649	377
VARIATION DU BESOIN EN FONDS DE ROULEMENT	-11.358	-10.828
CASH FLOW NET RELATIF AUX ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES	21.424	15.011
Opérations d'investissements		
Acquisitions d'immobilisations incorporelles	-5.615	-1.544
Acquisitions d'immobilisations corporelles	-21.021	-11.275
Acquisitions d'immobilisations financières sous déduction de trésorerie acquise	-31.080	-7.309
Acquisitions d'autres immobilisations financières	-188	-7.486
Nouveaux prêts	-18	-273
TOTAL DES INVESTISSEMENTS	-57.922	-27.888
Opérations de désinvestissements		
Cessions d'immobilisations corporelles	132	1.301
Cessions d'immobilisations financières sous déduction de trésorerie cédée	514	2.550
Remboursement de prêts	355	85
TOTAL DES DÉSIGNIFICATIONS	1.001	3.936
TRÉSORERIE D'INVESTISSEMENT	-56.921	-23.952
Opérations de financement		
Augmentations de capital des minoritaires (participations ne donnant pas le contrôle)	40.000	57.907
Acquisitions participations tiers groupe	-6.242	-
Acquisitions et cessions d'actifs financiers courants	-1.004	691
Nouveaux emprunts	98.562	11.940
Remboursement des emprunts	-12.082	-13.730
Remboursement des dettes d'obligation locative	-1.527	-1.392
Variation dues subsides	1.680	570
Variation du découvert bancaire	-16.244	-21.784
Charges financières	-14.588	-7.059
Dividendes versés par les filiales aux minoritaires	-440	-2.322
TRÉSORERIE DE FINANCEMENT (+/-)	88.117	24.820
VARIATION DE TRÉSORERIE	52.621	15.879
Trésorerie à l'ouverture de l'exercice	86.986	55.886
Variation nette	52.621	15.658
Ecart de conversion	-1.780	-1.100
Trésorerie à la clôture de l'exercice	137.826	70.444

Etat consolidé des variations des capitaux propres

En EUR milliers	Capital	Prime d'émission	Réserves de réévaluation	Actions propres	Réserves de consolidation	Ecart de conversion	Capitaux propres de Floridienne	Intérêts minoritaires	Capitaux propres totaux
Solde d'ouverture au 01/01/2023	4.855	30.570	-2.933	-1.868	146.921	-16.432	161.113	56.369	217.482
Résultat de l'exercice					3.335		3.335	3.578	6.913
Autres éléments du résultat global			1.053		-	-1.625	-572	-969	-1.541
Résultat global total	-	-	1.053	-	3.335	-1.625	2.763	2.609	5.372
Augmentation de capital filiales souscrite par des tiers					-	-	-	-	-
Regroupement d'entreprises					-	-	-	-	-
Réestimation des dettes liées aux options de ventes et Put-call options					(74)		(74)		(74)
Opérations avec les minoritaires				-	69.863		69.863	30.214	100.077
Dividendes					-2.449		-2.449	-2.313	-4.762
Solde de clôture au 30/06/2023	4.855	30.570	-1.880	-1.868	217.596	-18.057	231.216	86.879	318.095
Solde d'ouverture au 01/01/2024	4.855	30.570	-949	-1.868	391.307	-19.250	404.665	274.251	678.916
Résultat de l'exercice					-1.853		1.321	3.986	5.307
Variation des écarts de conversion						-16.353	-16.353	-16.876	-33.229
Autres éléments du résultat global			-212		-	-	-212	-119	-331
Résultat global total	-	-	-212	-	-1.853	-16.353	-15.244	-13.009	-28.253
Augmentation de capital filiales souscrite par des tiers					-	-	-	-	-
Regroupement d'entreprises					-	-	-	-	-
Réestimation des dettes liées aux options de ventes et Put-call options					-1.257		-1.257		-1.257
Opérations avec les minoritaires					-2.535		-2.535	-4.623	-7.158
Dividendes					-2.448	-	-2.448	-439	-2.887
Solde de clôture au 30/06/2024	4.855	30.570	-1.161	-1.868	383.214	-35.603	383.181	256.180	639.361

Les capitaux propres consolidés ont été majoritairement impactés durant le premier semestre 2024 par :

- Le résultat au 30 juin 2024 de EUR 5,3 millions.
- Les dividendes (EUR -2,9 millions) dont ceux payés aux minoritaires par certaines participations consolidées (EUR -0,4 million).
- La baisse de 9% du Réal brésilien a généré un impact de conversion de EUR -37 millions sur les capitaux propres totaux.

Notes aux états financiers consolidés intermédiaires

Le Conseil d'Administration de Floridienne du 24 septembre 2024 a arrêté les états financiers consolidés IFRS pour le premier semestre 2024. Ces états financiers, établis conformément à la norme IAS 34 – *Information financière intermédiaire* - n'ont pas fait l'objet d'un audit ou d'une revue limitée effectuée par notre Commissaire.

1. Principes comptables significatifs

Base de préparation

Les états financiers résumés consolidés intermédiaires ont été établis conformément au référentiel IFRS (International Financial Reporting Standards) tel qu'adopté dans l'Union européenne.

Les états financiers consolidés intermédiaires au 30 juin 2024 sont conformes à IAS 34 – *Information Financière Intermédiaire* et ont été arrêtés par l'organe de gestion le 24 septembre 2024. Ces états financiers doivent être lus en complément du rapport annuel au 31 décembre 2023.

Changements obligatoires de méthodes comptables

Les méthodes comptables et les modalités de calcul adoptées dans les états financiers consolidés intermédiaires sont identiques à celles utilisées dans les états financiers annuels relatifs à l'exercice 2023.

Textes en vigueur après la date de clôture

Le Groupe n'a pas anticipé les normes et interprétations applicables après le 1er janvier 2024. Toutefois, le Groupe n'a pas connaissance de normes ou modifications de normes pas encore en vigueur qui pourraient avoir une incidence notable sur les états financiers consolidés du Groupe.

Saisonnalité

La saisonnalité des résultats est explicitée plus loin dans le présent rapport semestriel.

Monnaies étrangères

Les comptes du Groupe sont présentés en milliers d'euro (KEUR).

Les transactions en monnaies étrangères sont initialement converties dans les comptes des sociétés du Groupe au taux de change applicable à la date de la transaction. Les gains et pertes de change résultant du règlement de telles transactions et de la conversion d'actifs et passifs monétaires libellés en d'autres devises sont portés au compte de résultat comme « revenus financiers » ou « charges financières ».

Les postes monétaires du bilan sont, à la date de clôture des comptes, convertis au cours de fin de période.

Dans le cadre de la consolidation, les actifs et passifs des entités étrangères sont convertis en EUR au cours de fin de la période. Les résultats sont convertis en EUR au cours moyen de la période. Les écarts de conversion qui apparaissent sont transférés à la rubrique « écarts de conversion » en autres éléments du résultat global.

Les principaux taux utilisés sont au 30 juin 2024 :

Devises	Taux clôture		Taux moyen	
	30/06/24	31/12/23	30/06/24	30/06/23
USD - Dollar américain	1,070500	1,105000	1,079119	1,081100
CAD - Dollar canadien	1,467000	1,464200	1,468214	1,456933
MXN - Peso mexicain	19,565400	19,639035	18,517902	19,655017
HKD - Dollar de Hong Kong	8,359400	8,631400	8,453533	8,474650
TRY - Livre Turque	35,186800	32,653100	34,399518	21,544433
RON - Leu roumain	4,977300	4,975600	4,974233	4,933900
GBP - Livre sterling	0,846380	0,869050	0,853456	0,876617
MAD - Dirham marocain	10,665500	10,944500	10,824674	11,020449
AUD - Dollar australien	1,607900	1,626300	1,642695	1,599383
BRL - Brazilian Real	5,891500	5,361800	5,529105	5,483317
1 euro = X devises				

2. Principaux jugements et estimations retenus dans le cadre de la clôture semestrielle

Dans le cadre de la préparation des états financiers semestriels selon les normes IFRS, il incombe à la direction du Groupe d'établir un certain nombre d'estimations et d'hypothèses lors de l'application des règles comptables du Groupe. Celles-ci ont une incidence sur l'application des principes ainsi que sur les montants rapportés.

Ces estimations et hypothèses s'appuient sur des expériences passées et sur divers autres éléments pouvant être considérés comme pertinents.

Les estimations et les hypothèses qui les sous-tendent sont examinées et révisées à chaque clôture. Tout changement d'une estimation est comptabilisé au cours de la période pendant laquelle il est opéré, à la condition qu'il n'ait d'incidence que sur cette période.

Plus spécifiquement, les informations sur les principales sources d'estimation, d'incertitude et de jugements critiques lors de l'application des principes comptables qui ont l'impact le plus important sur les montants comptabilisés dans les états financiers sont relatives aux :

- **Tests de perte de valeur.** Nous n'avons pas effectué au 30 juin 2024 de test quantitatif de reprise et de constatation de perte de valeur. En application des règles d'évaluation IFRS 5, nous n'avons pas connaissance d'indicateur qualitatif de nature à altérer ce jugement à la clôture semestrielle. Aucune reprise de dépréciation n'a non plus eu lieu au cours du semestre écoulé.
- **Actifs d'impôts différé (DTA).** Les actifs d'impôts différés sur les pertes fiscales à récupérer sont comptabilisés dans la mesure où il est établi sur base des business plans des entités qu'il existe une probabilité élevée que les bénéfices imposables des 3 prochaines années permettent aux pertes fiscales et crédits d'impôts d'être utilisés. Les entités du Groupe qui cumulent plusieurs années de pertes consécutives ne comptabilisent par ailleurs pas d'impôts différés. Sur base des résultats semestriels de nos différentes filiales, nous n'avons pas relevé d'indicateur important nous imposant de revoir les hypothèses des business plans qui étaient à la base de la reconnaissance des actifs d'impôts différés au 31 décembre 2023.
- **Investissements en capital évalués à la juste valeur et dont les variations sont comptabilisées en capitaux propres (société non cotée).** Les investissements qui ne sont pas cotés sur un marché actif et dont la juste valeur ne peut être évaluée de manière fiable par une autre technique de valorisation sont maintenus au coût historique.
- **Provisions.** Les provisions sont estimées sur base des meilleures données disponibles à la clôture, en tenant compte des charges futures probables.

3. Périmètre de consolidation

En janvier 2024, Biobest a acquis la totalité des actions de Biobest Antalya; société dans laquelle elle détenait déjà une participation de 60%. Biobest Antalya, dont les activités sont basées en Turquie, est leader dans la pollinisation par les bourdons et le contrôle biologique.

4. Informations sur les intérêts détenus dans d'autres entités

Le Groupe a considéré la notion de « contrôle », telle que décrite par la norme IFRS 10, pour les sociétés ayant des minoritaires significatifs.

5. Informations sur les segments

IFRS 8 – Secteurs opérationnels - requiert l'identification de secteurs sur la base de rapports internes présentés régulièrement au principal décideur opérationnel aux fins de prise de décision concernant l'affectation de ressources aux secteurs et d'évaluation de sa performance.

Les facteurs utilisés pour identifier les secteurs à présenter de Floridienne sont identiques à ceux utilisés par le Conseil d'Administration pour le suivi régulier des activités du Groupe.

Conformément à la norme IFRS 8, le Groupe a identifié les secteurs suivants :

- Division Life Sciences
- Division Food
- Division Chemicals
- Division Corporate

30/06/2024 - Secteurs d'activité En EUR milliers	Life Sciences	Food	Chemicals	Corporate	Total
INDICATEURS DE RESULTATS					
Chiffre d'affaires	236.325	61.555	19.633	-	317.513
EBITDA	35.688	1.700	3.188	-993	39.583
Amortissements et pertes de valeur	-16.583	-1.918	-1.393	-39	-19.934
Charge des dettes	-10.617	-666	-115	-441	-11.838
Autres résultats financiers	-15	-8	-360	36	-348
Quote-part dans le résultat des participations	702	-	-	-	702
Résultat avant impôts	9.191	-903	1.320	-1.429	8.178
Impôts sur le résultat	-2.425	-320	-210	83	-2.872
Résultat net	6.766	-1.222	1.110	-1.347	5.306
INDICATEURS DE SITUATION FINANCIERE					
Actifs	1.118.567	72.885	56.478	47.622	1.295.552
Passifs: dettes, provisions et subsides	407.156	21.092	10.630	38.331	477.209
Détail des actifs non courants par secteur					
Actifs non courants	808.862	37.418	31.106	8.426	885.811
- immobilisations (in)corporelles	354.237	19.372	26.593	549	400.751
- goodwill	429.597	14.530	1.622	7.454	453.203
- participations mises en équivalence	4.760	70	-	-	4.829
- actifs financiers non courants	9.917	3.228	69	422	13.636
- actifs d'impôt différé	10.352	218	2.821	-	13.391
30/06/2024 - Secteurs géographiques					
En EUR milliers		Europe	Amériques	Autres	Total
CHIFFRES D'AFFAIRES EXTERNE		301.217	1.573	14.722	317.513
ACTIFS		441.609	758.783	95.160	1.295.552
Actifs non courants		159.324	666.278	60.209	885.811
- immobilisations (in)corporelles		87.981	290.326	22.444	400.751
- goodwill		48.077	370.405	34.721	453.203
- participations mises en équivalence		1.784	-	3.045	4.829
- actifs financiers non courants		13.334	295	8	13.636
- actifs d'impôt différé		8.149	5.252	-9	13.391

30/06/2023 - Secteurs d'activité En EUR milliers	Life Sciences	Food	Chemicals	Corporate	Total
INDICATEURS DE RESULTATS					
Chiffre d'affaires	185.716	58.148	23.703	-	267.568
EBITDA	28.084	255	5.351	-1.212	32.478
Amortissements et pertes de valeur	-8.759	-1.861	-1.552	-33	-12.205
Charge des dettes	-4.188	-614	-85	-399	-5.287
Autres résultats financiers	-1.877	-52	-2.145	76	-3.999
Quote-part dans le résultat des participations	224	4	-	-	228
Résultat avant impôts	13.978	-2.277	1.581	-1.573	11.709
Impôts sur le résultat	-3.781	121	-1.140	5	-4.795
Résultat net	10.197	-2.157	441	-1.568	6.914
31/12/2023 - Secteurs d'activité En EUR milliers	Life Sciences	Food	Chemicals	Corporate	Total
INDICATEURS DE SITUATION FINANCIERE					
Actifs	1.077.552	81.076	55.139	48.533	1.262.299
Passifs: dettes, provisions et subsides	331.329	25.718	11.181	39.049	407.278
Détail des actifs non courants par secteur					
Actifs non courants	789.396	38.563	26.756	8.480	863.196
- immobilisations (in)corporelles	219.183	20.242	22.229	565	262.219
- goodwill	545.398	14.530	1.622	7.454	569.004
- participations mises en équivalence	3.986	77	-	-	4.063
- actifs financiers non courants	10.316	3.215	132	462	14.125
- actifs d'impôt différé	10.512	498	2.773	-	13.784
30/06/2023 - Secteurs géographiques En EUR milliers	Europe Amériques Autres			Total	
CHIFFRES D'AFFAIRES EXTERNE	253.978	2.100	11.491	267.568	
31/12/2023 - Secteurs géographiques En EUR milliers	Europe	Amériques	Autres	Total	
ACTIFS	413.138	135.736	713.425	1.262.299	
Actifs non courants	150.456	160.428	552.311	863.196	
- immobilisations (in)corporelles	78.379	99.568	84.272	262.219	
- goodwill	48.074	60.033	460.898	569.004	
- participations mises en équivalence	1.825	-	2.239	4.063	
- actifs financiers non courants	13.718	294	113	14.125	
- actifs d'impôt différé	8.460	534	4.790	13.784	

6. Caractère saisonnier ou cyclique des activités de la période intermédiaire

L'activité de la Division Food est marquée par une saisonnalité importante, ses ventes étant fortement liées aux fêtes de fin d'année. Cette Division présente dès lors structurellement des résultats faibles au premier semestre de chaque exercice.

Dans la Division Life Sciences, l'activité de BioFirst, un leader mondial dans le secteur de la lutte biologique intégrée et de la pollinisation, dépend du cycle des cultures des deux marchés auxquels BioFirst s'adresse: son marché historique de la culture en serres avec les marques Biobest, Bioworks et Plant Products et le marché de la culture en plein champ avec la marque Biotrop. L'activité de Biotrop est marquée par une saisonnalité importante, ses ventes sont concentrées sur les mois de juillet, août et septembre en raison du calendrier des cultures sur son principal marché, le Brésil. Biotrop présente dès lors structurellement des résultats plus faibles au cours du premier semestre de l'exercice.

7. Environnement

Nos filiales dans la Division Chemicals connaissent des risques liés à l'environnement inhérents à leur activité. Le Groupe prend les mesures nécessaires pour se conformer à l'ensemble des prescriptions réglementaires en matière d'environnement, notamment par des investissements appropriés.

8. Entreprises associées

La quote-part dans le résultat net au 30 juin 2024 des sociétés mises en équivalence est stable et s'élève à EUR 0,7 million. Elle est principalement constituée de notre part dans le résultat de la co-entreprise indonésienne, PT Bromélaine, active dans la production d'enzymes naturels.

9. Gestion des risques

Les risques propres à Floridienne au 31 décembre 2023 sont détaillés dans son rapport annuel (rapport de gestion et note 26).

Dans le cadre de notre gestion du risque financier, certaines de nos filiales sont amenées à prendre des contrats de change à terme en dollars ou d'achats à terme sur certaines matières premières afin de couvrir notre marge commerciale contre les fluctuations de celles-ci. La politique du Groupe en matière d'instruments financiers est limitée à des opérations de couverture et exclut toute position spéculative. Le Groupe n'applique toutefois pas les principes de comptabilité de couverture et les instruments financiers sont donc mesurés à leur fair value avec constatation des variations de valeur en résultats, à l'exception d'un IRS chez Floridienne et chez Karras (Interest Rate Swap) et d'un « Foreign currency swap » chez Biobest qui sont traités comme des couvertures de cash flows avec variation de juste valeur en fonds propres (autres éléments du résultat global).

Les autres facteurs de risques portent sur les risques et incertitudes liés à l'affaire Larzul. Nous faisons référence à la note sur Larzul reprise dans le présent rapport et au rapport annuel au 31 décembre 2023.

10. Autres produits et charges opérationnel(le)s

En EUR milliers	30/06/24	30/06/23
Plus-values sur ventes d'immobilisations	136	901
Prestations de services	831	767
Production immobilisée	-	2.525
Loyers	787	829
Subsides	295	479
Différence de change positive	1.250	1.226
Autres produits opérationnels récurrents	4.036	927
Autres produits opérationnels non récurrents	171	199
TOTAL DES AUTRES PRODUITS OPERATIONNELS	7.505	7.853

En EUR milliers	30/06/24	30/06/23
Moin-value sur vente d'immobilisés	403	103
Taxes d'exploitation	885	806
Fournitures	5.533	4.801
Rétributions des tiers (honoraires)	14.295	9.456
Transport et frais y afférents	12.475	12.235
Locations	4.267	2.871
Autres services et biens divers	6.692	6.623
Assurances	2.228	1.818
Publicité	4.022	2.358
Entretiens, réparations	3.194	2.754
Intérimaires	4.471	4.140
Autres charges opérationnelles récurrentes	2.962	2.293
Autres charges opérationnelles non récurrentes	1.231	1.120
TOTAL DES AUTRES CHARGES OPERATIONNELLES	62.658	51.377

11. Amortissements et pertes de valeur

En EUR milliers	30/06/24	30/06/23
Amortissements sur immobilisations incorporelles	-7.706	-3.939
Amortissements au titre de droit d'utilisation	-1.631	-2.045
Amortissements sur immobilisations corporelles	-7.508	-6.540
TOTAL DES AMORTISSEMENTS	-16.845	-12.525
Perte de valeur sur créances	-3.088	319
TOTAL DES PERTES DE VALEURS	-3.088	319
TOTAL DES AMORTISSEMENTS ET PERTES DE VALEUR	-19.934	-12.205

12. Résultat financier

En EUR milliers	30/06/24	30/06/23
Produits d'intérêts sur prêts et trésorerie	1.569	258
Gains de change réalisés	2.297	2.146
Gains de change non-réalisés	1.932	416
Autres produits financiers	2.224	1.305
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	8.022	4.125
Pertes de change réalisés	-3.279	-2.145
Pertes de change non-réalisés	-500	-1.251
Autres charges financières	-4.066	-2.122
Ajustements monétaires liés à l'hyperinflation	-276	-2.606
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES	-8.371	-8.124
RESULTAT FINANCIER	-348	-3.999

13. Actifs d'impôts différés (DTA)

Le montant total des actifs d'impôts différés au 30 juin 2024 s'élève à EUR 13,4 millions contre EUR 13,8 millions au 31 décembre 2023.

Sur base des résultats semestriels ainsi que des prévisions de nos différentes filiales, nous n'avons pas jugé nécessaire de revoir les hypothèses des business plans qui étaient à la base de la reconnaissance des impôts différés actifs au 31 décembre 2023.

Comme tous les ans, des nouveaux business plans seront établis dans le cadre de l'établissement des comptes annuels 2024, et les impôts différés actifs seront alors revus pour chaque filiale du Groupe.

14. Trésorerie et équivalents de trésorerie

La trésorerie et les équivalents de trésorerie se composent des éléments suivants à prendre en considération dans le tableau consolidé des flux de trésorerie :

En EUR milliers	30/06/24	31/12/23
Solde bancaire et argent en caisse	98.604	70.525
Compte à court terme	39.223	16.461
TOTAL	137.826	86.986

15. Dettes portant intérêts (y compris les dettes d'obligation locative)

En EUR milliers	30/06/24	31/12/23
Emprunts bancaires	291.940	202.557
Emprunts obligataires	43.273	53.700
Dettes d'obligation locative	29.079	23.922
Contrats de location-financement	2.865	3.259
Découverts bancaires	7.379	24.068
Autres emprunts	4.195	6.475
TOTAL DES DETTES FINANCIERES	378.731	313.981

Les échéanciers des dettes courantes et non courantes se composent comme suit :

En EUR milliers	30/06/24	31/12/23
Découverts bancaires	7.379	24.051
Emprunts échéant dans l'année des dettes long terme	56.311	40.933
Emprunts échéant entre la 2e et 5e année	191.122	152.164
Emprunts échéant au-delà de la 5e année	123.919	96.834
TOTAL DES DETTES FINANCIERES	378.731	313.981

L'évolution des dettes portant intérêt s'établit comme suit :

En EUR milliers	30/06/24
Au 1er janvier 2024	313.981
Augmentation dettes à long terme	98.562
Remboursements de dettes à long terme	-12.082
Variation découvert bancaire (hors entrée en périmètre)	-16.244
Impact écart de change	-9.901
Variation dettes obligations locatives	6.117
Autres variations	-1.703
Au 30 juin 2024	378.731

16. Autres passifs

En EUR milliers	30/06/24	31/12/23
Dettes sociales	19.473	20.291
Acomptes sur commandes	504	153
Autres créditeurs	24.265	51.037
Autres passifs courants	2.782	5.289
TOTAL DES AUTRES PASSIFS	47.024	76.770

17. Bénéfice par action

	30/06/24	31/12/23	30/06/23
Mouvement du nombre d'actions			
Nombre d'actions, solde d'ouverture	996.857	996.857	996.857
Augmentation de capital	-	-	-
Nombre d'actions, solde de clôture	996.857	996.857	996.857
Nombre d'actions propres	17.363	17.363	17.363
Nombre moyen pondérés d'actions considérées			
Nombre moyen d'actions	996.857	996.857	996.857
Données de base	979.494	979.494	979.494
Données diluées	979.494	979.494	979.494
Résultat de base attribuable aux actionnaires (en EUR milliers)	1.321	3.578	3.335
Résultat ajusté attribuable aux actionnaires (en EUR milliers)	1.321	3.578	3.335
Résultat de base par action [1]	1,35	3,65	3,40
Résultat dilué par action [2]	1,35	3,65	3,40

^[1] Le résultat de base par action se calcule en divisant le résultat attribuable aux actionnaires de la Société par le nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation durant l'exercice, à l'exclusion des actions ordinaires acquises par la Société et détenues comme actions propres.

^[2] Etant donné que la Société n'a pas d'actions potentielles (dettes convertibles, warrants, ...) ni de plans d'options, le résultat dilué par action est égal au résultat de base par action.

18. Instruments financiers

Le tableau ci-dessous reprend une synthèse de la valeur comptable et de la juste valeur des instruments financiers au 30 juin 2024 selon la norme IFRS 9 ainsi que la hiérarchie de la juste valeur.

Afin de refléter l'importance des données utilisées lors des évaluations à la juste valeur, le Groupe classe ces évaluations selon une hiérarchie qui se compose des niveaux suivants :

- Niveau 1 : des prix (non ajustés) cotés sur des marchés actifs pour des actifs ou des passifs identiques ;
- Niveau 2 : des données autres que les prix cotés visés au niveau 1, qui sont observables pour l'actif ou le passif concerné, soit directement (à savoir des prix) ou indirectement (à savoir des données dérivées de prix) ; et
- Niveau 3 : des données relatives à l'actif ou au passif qui ne sont pas basées sur des données observables de marché (données non observables).

La catégorie selon IFRS 9 utilise les abréviations suivantes :

- *FATOCI* : Investissements en capital évalués à la juste valeur et dont les variations sont comptabilisées en capitaux propres (Financial Assets measured at fair value Through Other Comprehensive Income)
- *FATPL* : Investissements en capital évalués à la juste valeur et dont les variations sont comptabilisées en résultat (Financial Assets measured at fair value Through Profit or Loss)
- *FLTPL* : Passifs financiers évalués à la juste valeur et dont les variations sont comptabilisées en résultat (Financial Liabilities measured at fair value Through Profit or Loss)
- *FAAC* : Actifs financiers évalués au coût amorti (Financial Assets measured at Amortised Cost)
- *FLAC* : Passifs financiers évalués au coût amorti (Financial Liabilities measured at Amortised Cost)
- *HeAc* : Activités de couverture (Hedge Accounting)

Ci-dessous, une comparaison de la valeur comptable et de la juste valeur des instruments financiers au 30 juin 2024.

Au 30 juin 24	Catégorie IFRS 9	Valeur comptable (en EUR millions)	Juste valeur (en EUR millions)	Hiérarchie des justes valeurs
Autres investissements en capital				
- Investissements en capital évalués à la juste valeur et dont les variations sont comptabilisées en capitaux propres (société non cotée)	FATOCl	12,2	12,2	Niveau 3
- Investissements en capital évalués à la juste valeur et dont les variations sont comptabilisées en résultat	FATPL	0,0	0,0	
Autres actifs non courants	FAAC	1,5	1,5	-
Créances commerciales	FAAC	127,5	127,5	-
Actifs de trading	FATPL	0,0	0,0	Niveau 1
Trésorerie et équivalents de trésorerie	FAAC	108,0	108,0	-
Autres actifs financiers				
- Placements de trésorerie	FAAC	0,0	0,0	-
- Instruments dérivés – couverture	HeAc	0,0	0,0	Niveau 2
- Instruments dérivés – autres	FATPL	0,0	0,0	Niveau 2
- Autres actifs financiers	FAAC	12,4	12,4	-
Dettes financières non courantes				
- Autres dettes financières (excl. dettes d'obligation locative)	FLAC	290,8	284,6	-
Autres passifs non-courants				
- Instruments dérivés – couverture	HeAc	2,8	2,8	Niveau 2
- Instruments dérivés - autres	FATPL	0,0	0,0	
Dettes financières courantes				
- Instruments dérivés	FVTPL	0,0	0,0	Niveau 2
- Autres dettes financières	FLAC	58,8	61,7	-
Autres passifs courants (incl. dettes commerciales)	FLAC	65,4	65,4	-

Les instruments financiers du Groupe relèvent principalement des niveaux de classification 1 et 2. Les actifs financiers valorisés à la juste valeur de niveau 3 ne présentent pas un solde important par rapport aux autres classes d'actifs.

Les actifs financiers du Groupe comptabilisés à leur juste valeur au 30 juin 2024 comprennent la participation dans Ecoation (EUR 6,7 millions), Larzul (EUR 2,6 millions) et Arugga (EUR 2,3 millions). En ce qui concerne notre participation dans Larzul, en l'absence d'éléments financiers significatifs nouveaux dans ce dossier, le Conseil d'Administration a décidé de maintenir la valeur de cette participation dans les comptes consolidés inchangée par rapport à sa valeur au 31 décembre 2023, soit EUR 2,6 millions.

Les passifs financiers sont évalués au coût amorti.

19. Informations relatives aux parties liées

Il n'y a pas eu de modifications significatives par rapport au 31 décembre 2023. Nous faisons référence au rapport de gestion et à la note 27 du rapport annuel 2023 de Floridienne pour plus d'informations à ce sujet.

20. Dividendes

Lors de son Assemblée générale du 4 juin 2024, il a été décidé de distribuer un dividende brut de EUR 2,50 par action (à l'exception des actions propres détenues par Floridienne S.A.), soit pour un montant total de EUR 2.448.735.

21. Note relative aux impacts de regroupements de sociétés

Au 30 juin 2024, hormis l'acquisition à 100% de Biobest Antalya, qui n'impacte pas le changement de méthode de consolidation; nous n'avons pas d'impacts de regroupement de sociétés.

22. Note relative aux participations ne donnant pas le contrôle

Au 30 juin 2024 et 2023, les participations significatives ne donnant pas le contrôle concernent Biobest et ses filiales (« Biobest »). Floridienne Group a une participation de 59% dans Biobest au 30 juin 2024. Le solde des actions de Biobest est détenu respectivement par Sofina, Tikehau, M&G, Mérieux Equity Partners, des investisseurs privés et le management de Biobest.

Les tableaux ci-dessous présentent les informations résumées des états financiers consolidés de Biobest au 30 juin 2024 et 31 décembre 2023, conformément aux IFRS.

Les informations financières résumées de Biobest, dans lesquelles l'entreprise a des participations significatives ne donnant pas le contrôle se présentent comme suit :

En EUR milliers	Biobest	
	30/06/24	31/12/23
Informations résumées de l'état de la situation financière		
Actifs non courants	790.984	780.102
Actifs courants	296.088	276.200
Passifs courants	124.201	160.890
Passifs non courants	415.852	312.088
Capitaux propres attribuables aux porteurs de titres	519.506	551.601
Participation ne donnant pas le contrôle	27.514	31.723

En EUR milliers	Biobest	
	30/06/24	30/06/23
Informations résumées du compte de résultats et du résultat global		
Produits opérationnels	222.347	171.420
Résultat net de l'exercice	6.659	9.135
Attribuable aux:		
Porteurs de capitaux	4.858	7.617
Participation ne donnant pas le contrôle	1.801	1.518
Résultat net de l'exercice	6.659	9.135
Autres éléments du résultat global	-42.963	-11.583
Résultat net global	-36.304	-2.448
Attribuable aux:		
Porteurs de capitaux	-33.896	1.828
Participation ne donnant pas le contrôle	-2.408	-4.276
Informations de flux de trésorerie résumées		
Cash-flow net relatif aux activités opérationnelles	11.125	5.058
Trésorerie d'investissement	-53.866	-19.964
Trésorerie de financement	99.614	24.014
Variation de trésorerie	56.872	9.107

Les dividendes payés par Biobest aux participations ne donnant pas le contrôle (à savoir, aux entités en dehors du groupe Floridienne) ont atteint respectivement EUR 0,4 million en 2024 et EUR 1,7 million en 2023.

Les autres participations ne donnant pas le contrôle qui ne sont pas considérées individuellement significatives par l'entreprise sont principalement liées aux activités des entreprises :

- SNAM, active dans le secteur du recyclage de batteries,
- Kimflor, société turque, producteur et distributeur de stabilisants PVC,

- Karras, société active dans la division Food.

23. Evènements postérieurs à la période de rapport

A notre connaissance, à la date du Conseil arrêtant les états financiers consolidés au 30 juin 2024, il n'y a pas eu d'évènements postérieurs à la date de clôture susceptibles d'avoir une influence significative sur les résultats du Groupe Floridienne.

24. Lexique – Mesure de Performance Alternative (APM)

EBITDA

Earnings Before Interests, Tax, Depreciation and Amortization.

Il s'agit du Résultat Opérationnel hors amortissements et réductions de valeur

Non récurrent

La notion « non-récurrent » vise à indiquer que les résultats ne sont pas directement liés à l'opérationnel et sont considérés comme étant exceptionnels.

Endettement net

Il s'agit des dettes portant intérêt (à long terme et à court terme) diminuées de la trésorerie et des placements de trésorerie à court terme.

Bénéfice de base par action

Le résultat de base par action se calcule en divisant le résultat attribuable aux actionnaires de la Société par le nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation durant l'exercice, à l'exclusion des actions ordinaires acquises par la Société et détenues comme actions propres (autocontrôle).

Bénéfice dilué par action

Etant donné que la Société n'a pas d'actions potentielles (dettes convertibles...) ni de plans d'options le résultat dilué par action est égal au résultat de base par action (pas d'ajustements nécessaires).